



PROMINAS BRASIL EQUIPAMENTOS LTDA
AVENIDA MORUMBI
PABX : (16) 3375-9111
CNPJ : 59.598.946/0001-44
E-MAIL : vendas1@prominas.com.br

1600 - 13572-000 - SAO CARLOS - SP
FAX : (16) 3375-9110
INSC. ESTADUAL : 637.020.650.110

PROPOSTA COMERCIAL: 230995 / 0

Emissão...: 29/05/2023 - 09:18:07

Validade.: 30 Dias Página.: 1

Cliente: 4595 - CIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL

Atenção:

Fone: 32 - 36929101

Cidade.: JUIZ DE FORA

- MG

e-mail.: dp@cesama.com.br

Fax.: -

It	Descrição do Material	Código	NCM	Quantidade	Vl. Unitário	Valor do Item	% IPI	Valor Total	P. Entrega
1	MOLA HELIC. COMPRESSAO 1 X 12,5 X 16	80728	73202010	12,00 UN	13,33	159,96	0,00	159,96	25 dias
2	ANEL VEDACAO ORING 2227-60.63 X 3.53	5896	40169300	3,00 UN	4,00	12,00	0,00	12,00	25 dias
3	GAXETA ESTILO 434-1,1/2 X 2,1/8 X 42	89230	59119000	12,00 UN	446,90	5.362,80	3,25	5.537,09	25 dias
4	EMBOLO 1.1/2 INOX 420 BPS-321-040	145372	84139190	3,00 UN	732,88	2.198,64	3,25	2.270,10	25 dias
5	HASTE E CRUZETA BPS-323	66631	84139190	1,00 UN	1.450,51	1.450,51	3,25	1.497,65	25 dias
6	RETENTOR 76.2 X 25.4 X 15.8	138979	40169300	3,00 UN	253,18	759,54	0,00	759,54	25 dias
7	DEFLETOR BPS-323	48239	84139190	3,00 UN	53,30	159,90	0,00	159,90	25 dias
8	BIELA 323-025/325/327/328	66511	84099112	1,00 UN	2.560,17	2.560,17	3,25	2.643,38	25 dias
9	BRONZINA STANDARD BPS-323 - PAR	3909	84833090	1,00 UN	119,93	119,93	7,80	129,28	25 dias
10	JUNTA VEDACAO CIRCULAR 113 X 163 X 0.4	3163	48116090	2,00 UN	18,72	37,44	3,25	38,66	25 dias
11	JUNTA VEDACAO CIRCULAR 113 X 163 X 0.794	3550	48116090	2,00 UN	19,40	38,80	3,25	40,06	25 dias
12	JUNTA VEDACAO RETANG. 184 X 293 X 2.38	2031	45041000	1,00 UN	33,31	33,31	0,00	33,31	25 dias
13	LUVA DE ACOPL. BPS-323-325-327/328	66624	84139190	3,00 UN	103,54	310,62	3,25	320,72	25 dias
14	PINO LISO C/ FURO 23.5 X 56.7	66580	73182900	1,00 UN	562,36	562,36	6,50	598,91	25 dias
15	ANEL DE RETENCAO 19.1 X 15.5 X 1.8	78604	73261900	3,00 UN	4,08	12,24	0,00	12,24	25 dias

T O T A I S D A P R O P O S T A.: s/ IPI: R\$

13.778,22

IPI: R\$

434,58

c/ IPI: R\$

14.212,80

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, SUJEITO A ANÁLISE DE CRÉDITO.

Forma...: 30 DDL

Reajuste: SEM REAJUSTE

*Condições válidas somente p/ o Total da Compra acima

*** Esses preços são para consumidor final.**

CONDIÇÕES DE ENTREGA, SALVO VENDA PRÉVIA

Forma: CIP - DESTINATARIO

Trans: PROMINAS BRASIL EQUIPAMENTOS LTDA

Local:

Entrega Antecipada: SIM

Entrega Parcial...: NAO

*** OBSERVAÇÕES:** Havendo discordância entre nossa proposta de venda e seu pedido de compra, prevalece as condições de nossa proposta.

Os prazos de entrega assumidos nessa proposta começarão a ser contados a partir da data de sua confirmação.

Garantia por defeito de fabricação, será concedida na condição FCA - Fabrica - São Carlos - SP

CESAMA
2623/2023
Página 6 de 103

Atenciosamente,

Contato Comercial: **CARLOS EDUARDO WELICHAN**

PROMINAS BRASIL EQUIPAMENTOS LTDA

RECEBEMOS DE PROMINAS BRASIL EQUIPAMENTOS LTDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO		NF-e Nº 000.026.532
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	SÉRIE: 0

 PROMINAS BRASIL EQUIPAMENTOS LTDA AVENIDA MORUMBI, 1600 - - VILA MORUMBI, Sao Carlos, SP - CEP: 13572000 - Fone/Fax: 1633759111	DANFE Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica 0 - Entrada 1 - Saída 1 Nº 000.026.532 SÉRIE: 0 Página 1 de 2	CONTROLE DO FISCO  CHAVE DE ACESSO [Redacted] Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 135230749635151 - 16/05/2023 14:30
	NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDA	
INSCRIÇÃO ESTADUAL 637020650110	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.	CNPJ / CPF 59.598.946/0001-44

DESTINATÁRIO/REMETENTE		CNPJ/CPF	DATA DA EMISSÃO
NOME/RAZÃO SOCIAL		[Redacted]	16/05/2023
ENDEREÇO	BAIRRO/DISTRITO	CEP	DATA DE ENTRADA/SAÍDA
[Redacted]	[Redacted]	[Redacted]	16/05/2023
MUNICÍPIO	FONE/FAX	UF	HORA DE ENTRADA/SAÍDA
[Redacted]	[Redacted]	[Redacted]	15:00

FATURA
/ Num.: 26532 / V. Orig.: 24.928,90 / V. Desc.: 0,00 / V. Liq.: 24.928,90

CÁLCULO DO IMPOSTO		BASE DE CÁLCULO DO ICMS		VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST	VALOR DO ICMS ST	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
		24.928,90		1.745,04	0,00	0,00	24.284,44
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS	VALOR DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA		
0,00	0,00	0,00	0,00	644,46	24.928,90		

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS		RAZÃO SOCIAL	FRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ/CPF
		FL BRASIL HOLDING. LOG.E TRANSP	0-Remetente (CIF)				18.233.211/0018-88
		ENDEREÇO	MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
		AV. GETULIO VARGAS. 1340	Sao Carlos	SP	637416057117		
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO		
1	CAIXA			15,830	15,000		

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO													
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QTD.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	BC ICMS	VLR. ICMS	VLR. IPI	ALÍQ. ICMS	ALÍQ. IPI
144085	LUVA DE ENGATE - 13 DENTES RETOS	73071920	000	6101	UN	1,0000	3.397,6200	3.397,62	3.508,04	245,56	110,42	7,00	3,25
144084	EIXO DE ENGATE DA BAL-1230	84249090	000	6101	UN	1,0000	3.905,9900	3.905,99	4.032,93	282,31	126,94	7,00	3,25
12097	PORCA M 25 X 1.5-P/ ROLAMENTO	73181600	000	6102	UN	1,0000	32,5500	32,55	32,55	2,28		7,00	
16357	ARRUELA DE TRAVA 25	73182100	000	6102	UN	1,0000	16,2700	16,27	16,27	1,14		7,00	
128418	ASSENTO DA MOLA DO ACION.BOMBA HIDR.	84314310	000	6101	UN	1,0000	149,3400	149,34	154,19	10,79	4,85	7,00	3,25
80482	MOLA HELIC. COMPRESSAO 3.17 X 47.18 X 80	73202010	000	6102	UN	1,0000	62,4500	62,45	62,45	4,37		7,00	
144088	FLANGE DENTADA - 13 DENTES	84249090	000	6101	UN	1,0000	2.441,2500	2.441,25	2.520,59	176,44	79,34	7,00	3,25
145828	ANEL VEDACAO ORING 2227-60.63 X 3.53 VIT	40169300	000	6102	UN	3,0000	24,4300	73,29	73,29	5,13		7,00	
145841	ENCOSTO DA VALV. 328-LQ/GL	84819090	000	6101	UN	3,0000	942,8900	2.828,67	2.828,67	198,01		7,00	
154602	MOLA HELIC. COMPRESSAO 1 X 12.5 X 19	73202010	000	6102	UN	6,0000	40,6900	244,14	244,14	17,09		7,00	
145845	SEDE DE VALV.BPS-328-025-LQ/GL	84819090	000	6101	UN	6,0000	581,2500	3.487,50	3.487,50	244,13		7,00	
86033	VALV.CABTE.BPS-327	84818099	000	6101	UN	6,0000	309,2200	1.855,32	1.915,62	134,09	60,30	7,00	3,25
145372	EMBOLO 1.1/2 INOX 420 BPS-321-040	84139190	000	6101	UN	3,0000	837,0200	2.511,06	2.592,67	181,49	81,61	7,00	3,25
86615	ANEL DE LUBRIF.38.1 X 53.9 X 30	74152900	000	6101	UN	3,0000	358,0563	1.074,17	1.143,99	80,08	69,82	7,00	6,50
89230	GAXETA ESTILO 434-1.1/2 X 2.1/8 X 42	59119000	000	6101	UN	3,0000	437,1000	1.311,30	1.353,93	94,78	42,63	7,00	3,25
86608	BUCHA ENCOSTO LISA 1.1/2 X 53.97 X 38	84833029	000	6101	UN	3,0000	292,9500	878,85	947,40	66,32	68,55	7,00	7,80
5896	ANEL VEDACAO ORING 2227-60.63 X 3.53	40169300	000	6102	UN	3,0000	4,8900	14,67	14,67	1,03		7,00	

CÁLCULO DO ISSQN		INSCRIÇÃO MUNICIPAL		VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN	VALOR DO ISSQN
		14014				

DADOS ADICIONAIS	RESERVADO AO FISCO
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Duplicata - Num.: 001, Venc.: 15/06/2023, Valor: 24.928,90 [Redacted] [Redacted] [Redacted] Informações Adicionais de Interesse do Fisco: ITENS 09-11 R EDUCAO NA ALIQUOTA DO IPI PARA ZERO CONF.DECRETO Nº 8.950/2 016	CESAMA 2623/2023 Página 8 de 103



**PROMINAS BRASIL
EQUIPAMENTOS LTDA**

AVENIDA MORUMBI, 1600 - - VILA MORUMBI, Sao Carlos, SP
- CEP: 13572000 - Fone/Fax: 1633759111

DANFE

Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletrônica

0 - Entrada
1 - Saída

1

Nº 000.026.532

SÉRIE: 0

Página 2 de 2

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO

3523 0559 5989 4600 0144 5500 0000 0265 3215 0524 6556

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO

VENDA

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

135230749635151 - 16/05/2023 14:30

INSCRIÇÃO ESTADUAL

637020650110

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.

CNPJ / CPF

59.598.946/0001-44